Pretende-se com isso 

induzir mais eficiência na análise dos processos do Comprev e fomentar o aperfeiçoamento da qualidade 

do cadastro de beneficiários do Seguro Defeso. 

33.              A proposta prevê também a transformação, com aumento de despesa, de 1.821 (mil, oitocentas 

e vinte e uma) Funções Gratificadas - FG em 1.821 (mil, oitocentas e vinte e uma) Funções Comissionadas 

Executivas - FCE instituídas pela Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021. Atualmente, essa modalidade 

de FG existe unicamente na Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, vez que o quantitativo que 

compunha a estrutura dos demais órgãos e entidades da Administração Pública Federal já foi transformado

[...]

de natureza orçamentária-financeira no tocante a redução de receita pública. 

47.              Em relação aos art. 68 e art. 69, o impacto orçamentário negativo em 2025, considerando 

provimento a partir do mês de maio, e exercícios subsequentes, respectivamente, é de R$ 6.997.687,75 (seis 

milhões, novecentos e noventa e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos) e de 

R$ 12.875.547,51 (doze milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 

cinquenta e um centavos). Informa-se a existência de créditos orçamentários disponíveis na UG 25103 - 

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, ação 20TP - Ativos Civis da União para o impacto 

orçamentário negativo desses dispositivos.